



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 164

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 14/15 lipca 1946 r.

Rok II.

Konferencja Czterech

Sprawa Niemiec na porządku dziennym

LONDYN (BBC). 13. 7. — Wczoraj wieczorem w Paryżu ministrowie spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Francji odbyli swoje ostatnie posiedzenie. Ministrowie pożegnali się po wyrażeniu zgody, aby projekty traktatów pokojowych z satelitami „osi” zostały przedłożone na konferencji pokojowej oraz, aby zastępcy ministrów mogli uzupełnić projekty tych traktatów do przyszłej środy.

Ministrom nie udało się i w dniu wczorajszym przełamać impasu w dyskusjach nad przyszłością Niemiec. Również i w sprawach Austrii nie zapadły żadne postanowienia. Minister Molotow nie zgodził się na przekazywanie sprawy Austrii do omówienia zastępcom, uważając, że przedtem ministrowie muszą uzgodnić pomiędzy sobą zasadnicze zagadnienia tej sprawy.

Ministrowie potwierdzili wczoraj ostatecznie swoje wspólne stanowisko co do własności włości w Afryce. Stanowisko to zostało zresztą uzgodnione już dawniej. Pozostawiony na razie zostaje obecny status quo aż do ponownych dyskusji Wielkiej Czwórki.

Jugosławia ma otrzymać w odszkodowaniu ze strony Włoch statki o ogólnej wyporności 5.000 ton, w tym 3.000 ton przypada na statki wojenne. Minister Bevin oświadczył, że Jugosławia powinna nadać te same prawa Włochom, zamieszkałym na terytorii jugosłowiańskiej, do jakich obowiązane są Włochy wobec mniejszości jugosłowiańskiej u siebie. Minister Molotow zwrócił uwagę, że istnieje musi różnica pomiędzy obywatelkami państwa sojuszniczego a b. państwa nieprzyjacielskiego.

Ministrowie zgodzili się na wniosek ministra Bidault polecający specjalną komisję węglową do badania środków podniesienia produkcji węgla niemieckiego oraz do gospodarki tą produkcją.

PARYŻ (PAP). — Obrady czterech ministrów spraw zagranicznych poświęcone były w czwartek całkowicie problemowi niemieckiemu. Głównym tematem dyskusji była kwestia odszkodowań, należnych od Niemiec, jak również sprawa utworzenia komisji, mającej zajmować się zagadnieniem militarne i gospodarcze rozbrojenia Niemiec.

Radziecki minister spraw zagranicznych Molotow odrzucił propozycję brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina w sprawie wymiany nadwyżek towarów pomiędzy poszczególnymi strefami okupowanymi. Molotow określił tę propozycję jako zmierzającą do pogwałcenia przepisów układu, zawartego w Poczdamie. Odrzucając również propozycję ministra spraw zagranicznych USA Byrnasa w sprawie utworzenia specjalnej komisji zastępców ministrów spraw zagranicznych w celu przestudiowania problemu Niemiec, Molotow wysunął ponownie swój plan odbycia specjalnego zebraństwa ministrów spraw za-

granicznych, na którym omówiony był problem niemiecki.

Byrnas oświadczył, że jakkolwiek wolalby, aby zastępcy ministrów przystąpili bez zwłoczności do pracy, to jednak mógłby przyjąć plan Molotowa. Wówczas uczestnicy konferencji porozumieliby się w zasadniczej sprawie zwolnienia specjalnego zebraństwa ministrów w możliwie najszybszym czasie po zamknięciu generalnego zgromadzenia wrzesniowego ONZ. Nie sprzecyżowano jednak gdzie się ma odbyć to zebraństwo. W toku dyskusji minister Byrnas oświadczył m. in., że rząd amerykański nigdy nie myślał o narzuceniu pokoju Niemcom, poddyktowanego zemsta. Ameryka uważa odbudowę gospodarczą Niemiec za istotny czynnik odbudowy gospodarczej Europy. Ponięra ona jednak odbudowę gospodarczą Niemiec jedynie w duchu pokojowym. Nie zgadzał się również na to, by odbudowa ta miała pierwszeństwo przed odbudową gospodarczą krajów, które Niemcy zniszczyły. Dalej Byrnas domagał się możliwości najszybszego wyjaśnienia Niemcom, jakiego rozbrojenia oczekują od nich aliansi i jakie dostawy tytułem odszkodowań mają być od Niemców ścigane.

Minister Bevin oświadczył, że zgodzi się z postulatami Francji szybkiego wytyczenia granic zachodnich Niemiec, by Niemcy i aliansi dowiedzieli się możliwie najwcześniej, jak ukształtują się zagadnienia terytorialne tej części Europy. Jest on skłonny do poparcia żądań francuskich w sprawie Zagłębia Saary, pod warunkiem, że jednocześnie załatwiona będzie tam kwestia terytorialna. Co się tyczy problemu węglowego Bevin powiedział, że zgadza się z propozycją delegacji francuskiej, by cztery mocarstwa za pośrednictwem alianckiej rady kontrolnej wyznaczyły ekspertów, którzy przedstawiliby radzie ministrom spraw zagranicznych do

10 sierpnia sprawozdanie o niemieckiej sytuacji węglowej.

Minister Molotow podkreślił, że według wiadomości pochodzących z Niemiec zachodnich, wydobycie węgla w Zagłębiu Saary w 1938 r. wynosiło 10½ milionów ton, w 1946 r. wynosi mniej niż 4 miliony ton — około 30% tego, co produkowano w czasach przedwojennych. W strofie radzieckiej rzeczy mają się odmiennie. — W 1938 r. wydobycie węgla w tej strefie wynosiło 9,7 milionów ton, czyli 91% poziomu przedwojennego. W związku z tymi danymi delegat radziecki zaznaczył, że należy przystąpić do co miesięcznej publikacji cyfr wydobycia węgla we wszystkich strefach, następuje zaś zastosować we wszystkich strefach środki celem zwiększenia produkcji węgla, że z punktu widzenia nie tylko na Niemcy, lecz w interesie odbudowy gospodarczej państw alianckich.

Ministrowie spraw zagranicznych postanowili zebrać się w piątek dwa razy. — Przewidziano możliwość, że drugie zebraństwo piątkowe będzie ostatnim posiedzeniem bieżącej konferencji Wielkiej Czwórki.

LONDYN (BBC). — W Wiedniu ogłoszono, że władze brytyjskie i radzieckie prowadzą rokowania na temat, co należy uważać za własność niemiecką na terenie Austrii. Rokowania te prowadzone są w związku z ogłoszeniem przez władze radzieckie, że wszelka własność niemiecka przejmie ZSRR.

Korespondent londyński Patrick Smith donosi, że władze radzieckie postanowiły pozostawić Austrii to, co przed aneksją Austrii w 1938 r. stanowiło jej własność. Radio Oslo podało, że rząd fiński postanowił wydać Związkowi Radzieckiemu własność niemiecką, znajdującą się na terenie Finlandii. Rząd Bułgarii przejmie natomiast posiadłości niemieckie na pozost odszkodowań wojennych.

PSL protestuje przeciw wynikom referendum

W dniu 9 lipca 1946 r. wpłynął na ręce Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego protest Sekretariatu Naczelnego PSL przeciwko Głosowaniu Ludowemu, zawierający szereg zarzutów, zarówno co do sposobu przeprowadzenia głosowania, jak i co do jego wyników. W związku z protestem Generalny Komisarz Głosowania Ludowego zarządził niezwłocznie wstępne badania nad prawidłowością podjętych zarzutów. Już wstępne badania, przeprowadzone na terenie województw łódzkiego, poznańskiego i m. st. Warszawy wykazały, że zarzuty zawarte w protestie PSL nie znajdują potwierdzenia i nie dają dostatecznej podstawy do wstrzymania ogłoszenia wyników Głosowania Ludowego, które w myśl ustawy winno nastąpić w 12 dni po głosowaniu. Z uwagi na to, że ustawa o przeprowadzeniu Głosowania Ludowego z dnia 28 kwietnia 1946 r. nie przewiduje trybu postępowania w sprawie protestu Głosowania Ludowego, Generalny Komisarz Głosowania Ludowego zwrócił się do Prezydium KRN o powzięcie uchwały w tej mierze. Prezydium KRN po wysłuchaniu sprawozdania Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego uchwałą z dnia 11 lipca 1946 r. postanowiło upoważnić Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego do ogłoszenia wyników Głosowania Ludowego w terminie przewidzianym ustawą.

Pomoc UNRRA dla Polski

WARZAWA (PAP). — Bawięcy w Warszawie reprezentant generalnego dyrektora UNRRA a zarazem dyrektor europejskiego biura tej instytucji Sir Gay przyjął dziś przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej, którym oświadczył m. in., że miał możliwość zetknięcia się z członkami Rządu Polskiego i omówić pracę UNRRA w Polsce.

„Widziałem ruiny Warszawy i jestem ni mi bardzo przejęty. Słyszeliśmy dużo na zachodzie o zbrodniczych zniszczeniach dokonanych reżimem okupanta niemieckiego, ale ogrom ruin, który Warszawa obecnie przedstawia, musi być widziany, aby mieć pojęcie o rozmiarze zniszczeń. Zapal i energia polskiego społeczeństwa jest największą jego daniną w dzieło odbudowy stolicy i zniszczonej obszarów rolnych. Jestem bardzo przejęty uznaniem pracy UNRRA w Polsce, z którym spotkałem się ze strony członków Rządu, jak również doskonale rozumieć usilnie ich zdania, aby działalność ta była przedłużona poza okres bieżący”. Dyrektor UNRRA przypomina tu jednak, że decyzja o umowieniu pracy UNRRA również w 1947 r. zapadnie na sesji UNRRA w Genewie. „Pobyt mój tutaj praktycznie ma o potrzebie przedłużenia pomocy takiej pomocy, która by była udzielona albo przez UNRRA, albo przez

inne organizacje do tego wyznaczone — aby państwa, które przeszły inwazję i są zniszczone, otrzymały conajmniej pomoc w wyżywieniu swej ludności i w dalszej odbudowie swego życia gospodarczego. Dalej dyrektor Gay przypomniał, że miesiąc czerwiec był rekordowym w dostawach UNRRA dla Polski. Ogółem dostawy w czerwcu osiągnęły rekordową cyfrę około 250.000 ton, przy czym w tym miesiącu przesłała również przez porty polskie miliona ton towarów UNRRA.

Dostawy czerwcowe zawierały 77.000 ton zboża, czyli były bliskie pokrywania całkowitego miesięcznego zapotrzebowania Polski na zboże.

„Licząc się z tym, że krajowe zapasy zboża w Polsce będą prawie wyczerpane z końcem maja i że były by one wyczerpane już przed tym, gdyby nie szlachetna pomoc jaką otrzymała Polska od ZSRR, dyrektor La Guardia, którego mam zaszczyt być osobistym przedstawicielem, pracował usilnie, aby wydosłać zapasy z szeregu krajów zaopatrujących i aby zboże przekazać państwu stojącemu przed widmem głodu. Apel dyrektora La Guardia i innych osobliwie, kierowany do państw — dostawców, aby pośpieszyli swą ofiarnością, aż do najdalejzych granic, spółka się z najżyźniejszymi rezerwami i ich stroną i dzięki temu

Przemysł węglowy w Anglii upaństwowiony

LONDYN, 13. 7. — Król Jerzy VI podpisał w dniu wczorajszym ustawę o upaństwowieniu przemysłu węglowego w Wielkiej Brytanii. Gospodarką węglową będzie kierował specjalnie powołany urząd węglowy, składający się z 9-ciu członków.

18 LIPCA CAŁY ŚWIAT DEMONSTRUJE PRZECIWO GEN. FRANCO

PARYŻ, 13. 7. — Przedstawiciele Ruchu Oporu Czechosłowacji, Norwegii, Rumunii, Jugosławii, Polski, Belgii, Luksemburga i Związku Radzieckiego przybyli do Paryża na zaproszenie francuskiego Ruchu Oporu.

W czasie wspólnej konferencji przewodniczący Louis Saillant zwrócił się z apelem, by wszystkie organizacje demokratyczne na całym świecie zorganizowały w dniu 18 lipca, będącym dniem zaatakowania przez gen. Franco republikanów hiszpańskich, manifestację przeciw reżimowi hiszpańskiemu dyktatora. „Musiał być — oświadczył Saillant — ostatni dzień 18 lipca dla władzy gen. Franco w Hiszpanii”.

NOWE OFIARY W TRIESTE

BELGRAD, 13. 7. — Jak donosi agencja Tancig z Triestu, w dniu wczorajszym miały miejsce nowe wielkie demonstracje antyfaszystów, a zwłaszcza kobiet. Kilkutysięcny tłum zebrał się przed lokalem komitetu wyzwolenia narodowego, protestując przeciw decyzjom Wielkiej Czwórki w sprawie Triestu i Krajiny Julijskiej oraz wnosząc okrzyki na cześć marszałka Tito. Przybyła na miejsce policja na antach i motocyklach, usiłowała rozprędzić manifestantów, a następnie otworzyła do nich ogień. Są liczne ofiary.

CHARGÉ D'AFFAIRES R. P. U KRÓLA EGIPCI

KAIR (PAP). — Chargé d'affaires R. P. w Egipcie Makarezy został przyjęty na audiencję pożegnalnej przez króla Egiptu. Ob. Makarezy wraca do Polski w bieżącym miesiącu.

ZĄDANIA ŻYDÓW AUSTRALIJSKICH

LONDYN (PAP). — Z Melbourne donosi agencja Reutersa, że na zebraniu tamtejszych Żydów postanowiono wezwać rząd brytyjski do zaprzestania ataków przeciwko Żydom oraz do zorganizowania transportu 100 tysięcy Żydów do Palestyny.

De Gasperi utworzył nowy rząd

LONDYN (BBC). 13. 7. — B. premier włoski De Gasperi i tym razem utworzył nowy rząd włoski, stając na jego czele. W skład nowego rządu włoskiego wchodzi — 9-ciu przedstawicieli partii chrześcijańskich demokratów, 4-ch socjalistów, 4-ch komunistów, 2-ch republikanów i 1 niezależny.

KONFERENCJA PRASOWA U PREZYDENTA TRUMANA

NOWY JORK. — W Waszyngtonie prezydent Truman na wczorajszej konferencji prasowej podał do wiadomości, że sekretarz stanu Byrnas powrócił do Stanów Zjednoczonych z Paryża przed rozpoczęciem konferencji pokojowej, a więc przed 29 lipca b. r. Byrnas złoży sprawozdanie z przebiegu konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych w Paryżu. — W dalszym ciągu konferencji prasowej prezydent Truman informował o sprawie kontroli cen. Rząd amerykański uzni wszystko co może w kierunku zapobieżenia inflacji. Senat prowadzi dalsze debaty nad sprawą kontroli cen, a Izba Reprezentantów omawia pożyczkę dla Anglii. Przeciwnicy pożyczki wysuwają propozycję zabezpieczenia pożyczki. Cała suma według nich powinna być wydana w Ameryce. — Inni żądają 40% oprocentowania.

ZAJŚCIE NA GRANICY SYRYJSKO-TURECKIEJ

DAMASZEK, 13. 7. — Według doniesień telegraficznych korespondentów na granicy turecko-syryjskiej miały miejsce starcia pomiędzy strażą graniczną turecką i syryjską. Rząd syryjski wysłał w tej sprawie note protestacyjną do rządu tureckiego.

PPS mobilizuje masy ludowe do walki z ciemnotą i reakcją

Na co skarżą się nasi czytelnicy?

(f) W poniedziałek, dnia 8 lipca b. r. odbyło się zebranie delegatów Kół Dzielnicowych i Fabrycznych Polskiej Partii Socjalistycznej w Częstochowie.

Zebrań przewodniczył Starosta Powiatowy J. Kaźmierczak, który witaając przybyłych na zebranie wyjaśnił, że celem dzisiejszego zebrania jest zaprotestowanie przeciwko metodom walki, stosowanym przez ciemne sily wstecznicstwa i reakcji oraz podsumowanie wyników pracy włożonej dotychczas w dzieło odbudowy Polski przez P. P. S.

Obszerny referat ideologiczny wygłosił poseł do Krajowej Rady Narodowej tow. Jan Gronkiewicz, piętując niektóre jednostki, głoszące w myśl interesów niemieckich trzy razy „Nie!“. Specjalny nacisk położył mówca na ostatnie wypadki kieleckie i wzywał zorganizowanych w P. P. S. do wzmocnienia czujności i przeciwstawiania się próbom wywołania rozruchów antysemeckich.

Drugie przemówienie wygłosił tow. Starosta J. Kaźmierczak podkreślając, że wypadki kieleckie zaszkodziły Polsce w opinii światowej i na to przeważnie liczy reakcja.

W dyskusji po przemówieniach zabierali głos poszczególne delegacje, wypowiadając się za wydaniem ostatecznej walki wszelkiego rodzaju spekulantom i paskarzom, którzy podburzają nieświadomych i popierają działalność grup reakcyjnych.

Na wniosek tow. posła Jana Gronkiewicza została uchwalona jednogłośnie następująca rezolucja:

Rezolucja

„Zebrań na odprawie Przewodniczących, Sekretarzy oraz Członków Zarządów Kół Fabrycznych i Dzielnic Miejskich Polskiej Partii Socjalistycznej na terenie m. Częstochowy w dniu 8 lipca b. r., po wysłuchaniu referatu i Sekretarza Komitetu Miejskiego i Powiatowego uchwalają następującą rezolucję:

Z uznaniem stwierdzamy wolę Narodu, który w Głosowaniu Ludowym w swej olbrzymiej większości wypowiedział się za ideą Polski Ludowej, za zniesieniem Senatu, za zatwierdzeniem reform społecznych i umocnieniem naszej Niepodległości w granicach na Odrze i Nisie.

Naród Polski dał tym wyraz swego zdrowego instynktu narodowego, swego pragnienia pokoju i wewnętrznego bezpieczeństwa.

Naród Polski odgrodził się od ciemnych sił reakcji polskiej i jej popleczników i popieł w ten sposób rozbił ją jednolitej narodowej.

Zwycięstwo Demokracji Ludowej w Referendum wskazuje, że Naród Polski w swej olbrzymiej większości jest zgodny co do tego, że nie wolno zamawiać dotychczasowego dorobku Polski Ludowej, że się będzie dalej po zwycięskiej drodze budowania Polski Demokratycznej i Szczęśliwej i Niepodległej.

Głosowanie Ludowe wskazuje, że elementy reakcyjne, faszystowskie wszelkimi siłami i metodami starają się rozbić jedność narodu, cofnąć Polskę wstecz, wtrącić ją w otchłań walk bratobójczych. Oto w obliczu swej klęski elementy faszystowskie nie zawahały się sięgnąć do najohydniejszych prowokacji i wypróbowane metody hitlerowskiej, co znalazło swój wyraz w antyżydowskim pogromie w Kielcach.

Zebrań z obrzuceniem piętnują tę reakcyjną zbrodnię.

Zwycięskiego Pochodu Ludu Polskiego

Częstochowski świat pracy potępia zbrodnie kielecką

My, pracownicy fabryk w Częstochowie, zebrań dnia 10 lipca 1946 roku, potępiliśmy mordercze metody reakcji rodzimej i kontynuatorów polityki niemieckiej, którzy przez rozpętanie walki rasowej, celowe szerzenie fałszywych oraz oszczerzonych wersji odegrabiają masy pracujące od ich żywotnych interesów.

Ostatnie bestialskie morderstwa popełnione na bezbronnej ludności żydowskiej wzbudzają wstręt i oburzenie wśród ludzi szanujących prawo do życia wszystkich obywateli bez różnicy wyznania.

Wypadki te, nie licząc z godnością ludzka, potępiamy jak najostre i domagamy się surowego ukarania winnych.

Pracownicy: — PKP — „Ekspedycja „Mechaniczny“, „Warsztat Drogowy i SKP“, „Nowa Parowozownia“ na Stacji Częstochowa oraz Pracownicy Stacji Stradom-Częstochowa PKP, „Służba Drogową“, „Mechaniczny“, „Ruch“ i „Stacja towarowa“.

ku szczęśliwej Polsce nie niż dola zahamowań.

Utrwalić zdobycze ludu. Utrwalić zdobycze zwycięstwa Głosowania Ludowego można tylko przez nienabłaganą walkę z elementami faszystowskimi i ich poplecznikami.

Kościół garnizonowy św Jakuba zwrócony społeczności katolickiej

Naczelną Dowódcę Wojska Polskiego — Marszałek Rola-Zymierski wydał dnia 31 maja 1946 roku rozkaz, który ogłoszony został w Dzienniku Rozkazów Nr. VI z dnia 6 czerwca b. r., mocą którego wszystkie kościoły garnizonowe winny być bezwzględnie zwrócone Wojsku Polskiemu, choćby przez pewien czas pozostawały w administracji duchowieństwa innych wyznań.

Na mocy więc powyższego rozkazu odbyło się dnia 9 b. m. w Komendzie Garnizonu w Częstochowie przekazanie kościoła garnizonowego św. Jakuba władzom wojskowym polskim, przy czym kościół ten oddany został do dyspozycji jako administratorowi ks. kapelanowi Z. Stanowickiemu. Aktu przekazania ze strony duchowieństwa prawosławnego dokonał duchowny prawosławny Antoni Mironowicz.

W ten sposób wyrównana została jeszcze jedna krzywda wyrządzona narodowi polskiemu ze strony okupanta niemieckiego, który dla zyskania sobie popularności wśród nieprzyjaciół naszych oddał katolicki kościół do dyspozycji „własowców“ i nielicznej garstki carskich emigrantów.

W czwartek, dnia 11 b. m. odbyło się oficjalne przejęcie świątyni przez Władzę i Duchowieństwo Polskie.

Poświęcenia dokonał i pierwsza Msza św. odprawił ks. kapelan kpt. Z. Stanowski w asyście księży W. Byłki i L. Szwedlika.

Niech żyje Demokratyczna Polska Ludowa!

Niech żyje jednolity front klasy robotniczej!

Zebrań zakończono odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru“, starej, bojowej pieśni robotniczej.

Z ramienia Władz byli obecni: Starosta Grodzki ob. dr. J. Wolański, Wiceprezydent m. Częstochowy Federak, Wiceprezes Miejskiej Rady Narodowej ob. Brus, Komendant M. O. ob. Nowicki, przedstawiciel Komendy Garnizonu Wojska Polskiego, przedstawiciele prasy i inni.

Pięknie, wzruszające i głębokim patriotyzmem przepojone kazanie wygłosił ks. kapelan Stanowski. Słuszne i sprawiedliwe słowa o wzajemnej miłości wszystkich Polaków głęboko utkwiły w sercach wiernych.

Wszystkie nabożeństwa wojskowe mają swowie im tylko właściwe piękno, ale to nabożeństwo pozostanie na długo w pamięci wszystkich obecnych.

Począwszy od 12 lipca b. r. codziennie będzie odprawiane w Kościele Garnizonowym św. Jakuba Msza św. o godz. 8 rano, w niedzielę i święta nabożeństwo dla wojska o godz. 10-jej rano.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 14 b. m. o godz. 11-jej rano odprawiona będzie uroczysta Msza św. w obecności ks. Biskupa R. Kubiny i przedstawicieli miejscowych władz wojskowych i cywilnych. Przekonanym jesteśmy, że społeczeństwo miejscowe przeżyje radość z faktu odzyskania przez Wojsko Polskie jednego z najbardziej ulubionych w Częstochowie kościołów.

Kronika miejscowa

Uwaga! Kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy

Zarządy Stowarzyszenia Przemysłowców Stowarzyszenia Kupców Polskich, Zrzeszenia Restauratorów i Zakładów Gastroномicznych, Okręgowego Towarzystwa Rzemieślniczego wraz z Cechami w Częstochowie proszą wszystkich swych członków o wzięcie licznego udziału wraz z poszczególnymi w uroczystości poświęcenia i przejścia kościoła św. Jakuba na Kościół Garnizonowy Wojska Polskiego.

Zbiórka w dniu 14 b. m. przy Kościele Garnizonowym św. Jakuba o godz. 10,30 rano.

Akademia w rocznicę Bitwy pod Grunwaldem

W rocznicę Bitwy pod Grunwaldem odbędzie się w dniu 14 b. m. o godz. 11 w sali Teatru Miejskiego uroczysta Akademia, na której Prof. Mikolajtis wygłosi referat o znaczeniu Bitwy Grunwaldzkiej.

W programie część artystyczną. Wszystkie organizacje polityczne, społeczne, młodzieżowe proszone są o punktualne przybycie na tę uroczystość.

Wstęp bezpłatny.

Komunikat Zw. Inwalidów Wojennych

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Częstochowie wzywa wszystkich członków tut. Kola na dzień 14 lipca b. r. o godzinie 9,30 do lokalu Związku w celu wzięcia udziału w poświęceniu Kościoła Garnizonowego św. Jakuba w Częstochowie. Przybycie obowiązkowe.

Nadzwyczajne walne zebranie Ligi Kobiet

Dnia 14 lipca 1946 r. o godz. 16-tej min. 30 w lokalu Miejskiej Rady Narodowej, Aleja M. Marja Panny 35 odbędzie się nadzwyczajne, walne zebranie członkin Spół. Ob. Lig. Kobiet. Na porządku dziennym przewidziane omówienie zagadnień dotyczących kolonii letnich, matki, dzieci znajdujących się na koloniach, proszone są o punktualne przybycie.

Niedzielne dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 14 b. m. dyżurują następujący lekarze — specjaliści: Internista—dr. Fenske Ferdynand, ul. Kościelna 101 Chirurga—dr. Rylewski Jerzy, ul. Narutowicza 148 Ginekolog — dr. Ferens Tadeusz, Aleja NMP. 24 Okulistka — dr. Kulesza Jan, ul. Katedralna 7 Dentysta—dr. Czerwińska Maria, Al. Wolności 9.

My — nie zapomnimy

(s) Plac Raszyńskiego. Pośrodku placu nowo-wzniesiony Pomnik ku czci Żołnierzy Radzieckich poległych za wolność Częstochowy. Wokół kwadrantu — ustawione oddziały Wojska Polskiego i Armii Czerwonej. Dalej za wojskiem, tłumy ludności uczestniczącej w akcie holdu dla bojowników Związku Radzieckiego.

Ze stopni pomnika przemówił płk. Rodziewicz, przedstawiciel V-cji Armii Gwardyjskiej. Zegnął on swych braci poległych za wolność Polski, którzy nie powrócą już nigdy do swej Ojczyzny, pozostając na ziemiach naszego kraju.

Pułkownik! — ziemia polska przyjęła żołnierzy radzieckich, ich własnych synów, a myś polska otoczy ich troską tak samo gorącą, jak otacza żołnierzy Wojska Polskiego, jak otacza wszystkich tych, którzy zginęli dla naszej Ojczyzny.

My nie zapomnimy. Pułkownik! ze ginęli żołnierze Armii Czerwonej za wolność Europy, za wolność Polski, za wolność naszego. Nie zapomnimy tego my cywile i nie zapomni Wam tego nasze Polskie Wojsko, które (cytując za następnym mowcą majorem Warszycki) — „Od Związku Radzieckiego otrzymało broń, mundury i wyszkolenie“.

Więcej, my nie, zapomnimy, ze Ojczyzna tych

poległych żołnierzy nie wystawiła nam za tę broń i mundury — rachunku.

Przy dźwiękach muzyki odbyło się oświecenie pomnika dzieła artysty rzeźbiarza Polickińskiego.

Po przemówieniach ob. Starosty Powiatowego i ob. Langiera, Prezesa Tow. Przyjaciół Polsko-Radzieckich, głos zabrał Wiceprezydent Kapalski, który przypomniał zebraniemu czekające na bocznicach Częstochowy wagony kajdan, przeznaczone przyszykowanym przez SS-mów na dwa tygodnie przed wkroczeniem wojsk radzieckich. Kajdan, które miały służyć na opanowanie „ziwołu polskiego“ w Częstochowie.

Jednym z punktów uroczystości było wręczenie Prezydentowi Miasta — „aktu pomnika“. Prezydent Wolański, odbierając akt od Mir. Rodziewskiego, złożył na jego ręce zapewnienie Ojczyźnie poległych, że pamięć o nich nie zaginie, a pomnik zostanie otoczony staraniem Miasta.

Pomiędzy przemówieniami, przy dźwiękach marza żałobnego, delegacja Wojska Polskiego, partii, organizacji, młodzieży składyła wieńce u stóp Pomnika.

Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada, w której wzięli udział: Wojsko Polskie, wojsko Armii Czerwonej, partie, S. O. K. harcerze, Z. W. M. T. U. R. Związek Zawodowy, kół partyjne, „Spółem“ i inne organizacje.

Do Redakcji „Głosu Narodu“ zgłosiła się ob. Balugowa Anna i złożyła następującą skargę:

Jako zona zmobilizowanego w r. 1939 żołnierza polskiego, o którym po ostatniej wiadomości, przeż stanę rodzinie w r. 1940, słuch zupełnie zaginał, i jako jedyna żywicielka i opiekunka trojga dzieci ob. Balugowa korzysta z pomocy Opieki Społecznej. Otrzymała ona stamtąd ostatnio kartkę na przydział znoszonej odzieży UNRRA. Z kartką tą udala się do magazynów, mieszczącej się przy ul. Wilsona 20/22. Tam rozdzielająca przydziały urzędniczka dała jej 1 parę mocno zużytego płóciennego obuwia, ponadto zadużona na krótko wyciężyła ob. Balugowej. Gdy ta prosiła o zamiast nieuzupełnione dla niej przydziały spotkała się z ostrą i obelżywą odprawą ze strony urzędniczki. Obecny przy zajęciu funkcjonariusz M. O., do którego urzędniczka zwróciła się o usunięcie z sali ob. Balugowej, stanął w obronie petentki i poparł jej próbę o zamiast przydziału, co jednak nie odniosło skutku.

Ob. Balugowa stwierdziła ponadto, że urzędniczka rozdzielająca przydziały załatwiała „wyranych“, interesowała goz kolejką i przydziału im rzeczy mniej znożone i użyteczne.

Załatwiając swoje sprawy jednocześnie z ob. Balugowa interesanci poradzili dla siebie skargę w Redakcji „Głosu Narodu“ i wypisali jej na karteczce nazwisko urzędniczki.

Redakcja, nie będąc w stanie sprawdzić relacji ob. Balugowej, nie podaje nazwiska urzędniczki, uważa jednak, że kompletne czynniki Opieki Społecznej, w naszym mieście powinny zainteresować się zażaleniem, wniesionym przez ich petentkę. Niedopuszczalnym jest bowiem, aby opinia poważnej i ze wszechmiar godnej szranku instytucji narazana była na swank wybuchy nieodpowiedzialnych i niesumiennej urzędniczek.

Zaznaczamy jeszcze raz, że nazwisko urzędniczki pozostaje w wiadomości Redakcji.

Z życia kulturalnego

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża
„Gdzie diabeł nie może“ — komedia w 3 aktach R. Niewiarowicza

Dziś w sobotę 13 b. m. oraz jutro w niedzielę 14 b. m. o godz. 19,15 komedia w 3 aktach Romana Niewiarowicza p. t. „Gdzie diabeł nie może“. Obsada tworzą: Lukowska, Laszkowska, Orszanska, Wodyńska, Ohm, Orliński, Sarmowski, Stanislawski, Szynkowski i Thacker.

Reż. B. Orlińskiego. Oprawa sceniczną Wł. Wagnera.

Sala Kameralna
Premiera „MURZYN“

komedia w 3 aktach Jerzego Szaniawskiego.

Dziś w sobotę 13 b. m. oraz jutro w niedzielę 14 b. m. o godz. 19,15 premiere komedii w 3 aktach tworca: Kalinowska, Marsa, Pacholska, Wodyńska, Zarębina, Dobrowolski, Gliński, Łodyński, Łowicki, Mieczysławski, Pałusziewicz i Thacker.

Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczną Wł. Wagnera.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10 12 i od 14 do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Repertur kin

„Wolność“ — film amerykański „Porzucona“.

„Baltica“ i „Polonia“ — „Pomśc!“.

„Tezka“ — „Wolność młyny Nancy“.

Fotoplastikon — „Tyrol Włoski“.

Apel do Społeczeństwa m. Częstochowy

W dniu 7 i 14 lipca r. B. Komitet Rodzicielski Szkoły Powszechnej urządza zbiórkę publiczną

za uzyskanie pieniędzy planowany jest zakup książek do biblioteki szkolnej.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od 8-go do 14-go b. m. dyżurują następujące apteki:

„Śląska“, ul. Marszałka Zymierskiego nr 4;

„Starmiejska“, Stary Rynek nr. 30;

K. Lembe, Raków, ul. Limanowskiego, tylko od godz. 8-jej do 17-jej.

Podjękowanie

„Pracownicy i lekarze Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie, z okazji imienin lekarza naczelnego Dr Władysława Kahla zebrał kwotę zł. 3,125.— do dyspozycji Solenizanta, który uzupełniacząc ofiarę sumą zł. 1.000.— przekazał Robotniczemu Towarzystwu Przyjaciół Dzieci — Oddział w Częstochowie.

Za pow. ofiarę Oddział Towarzystwa składa Dr. Kahlowi serdeczne podziękowanie.“

Łancuch ofiar na kolonie „Srebrny Bank „Sreom“ kmtno 765

Ob. Janowski Stefan odpowiadając na wezwanie ob. Luszczyka wpłacił zł. 200.— a na wezwanie ob. Jurka zł. 100.— i wzywa do wpłaty ob. ob. Dawidowicz Wiktora i Strzelcaka Wacława.

Odpowiadając na wezwanie ob. Bożyka Wincentego ob. Jazłowiecki wpłacił zł. 200.— wzywa do składania ofiar ob. ob. Starikowicza Stanisława Głowackiego Mariana, Kijewskiego Zygmunta i Horostowskiego Włodzimierza.

Odpowiadając na wezwanie ob. Mieczysława Kardasa ob. Wypchek Jan wpłacił zł 150 i wzywa do dalszych ofiar ob. Szalińskiego Stanisława i Jagodę Eugeniusza, ob. Matyuzyczka Adam w płaci zł. 150 i wzywa ob. ob. Bałgiewskiego Piotra i Malinowskiego Antoniego.

„Polska Odra — Polski Szczecin“

